


Mgr. Ing. Jana Tejkalová
Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany vod

RSV KPOV
2. Listopadu 2021

INFORMACE Z MEZINÁRODNÍ 
SPOLUPRÁCE



3

•Informace z Mezinárodních komisí (MKOx)

•Informace z bilaterální spolupráce na hraničních vodách

•Informace k reportingu dle Rámcové směrnice o vodách

OBSAH PREZENTACE



4

▪ MKOL na 34. zasedání dne 6. října 2021 požádala Komise pro hraniční vody, aby
stanovily, které útvary povrchových vod budou při elektronickém reportingu k
národním plánům povodí Labe do systému WISE v roce 2022 označeny jako
přeshraniční

▪ požádala pracovní skupinu WFD, aby nejpozději do 4. 3. 2022 předložila vedoucím
delegací MKOL v písemném řízení ke schválení návrh konečné verze aktualizace
Mezinárodního plánu oblasti povodí Labe (část A) na období 2022–2027

▪ požádala pracovní skupinu FP, aby dokončila návrh konečné verze aktualizace
Mezinárodního plánu pro zvládání povodňových rizik v oblasti povodí Labe (část A)
na období 2022–2027 a předložila ho do 30. 11. 2021 ke schválení v písemném řízení

▪ Magdeburský seminář o ochraně vod 7. a 8. října 2021 s tématem „Revitalizace vod a
vodní režim v povodí Labe“.

MEZINÁRODNÍ KOMISE PRO OCHRANU LABE - MKOL



5

▪ Návrh druhé aktualizace Plánu mezinárodní oblasti povodí Odry (Plán MOPO) byl 22.
3. 2021 na šest měsíců zveřejněn na internetových stránkách MKOOpZ k veřejnému
projednání.

▪ K návrhu Plánu MOPO byly podány připomínky od 18 subjektů - v současné době
probíhá jejich vypořádání.

▪ Byl zařazen nový významný vodohospodářský problém – nepříznivé dopady na
životní prostředí následkem aktivní a bývalé těžby hnědého uhlí, zvláště na podzemní
vody.

▪ 8. - 9. 6. 2021 proběhla konference „Implementace Rámcové směrnice o vodách a
Povodňové směrnice v mezinárodní oblasti povodí Odry”. Prezentace jsou k dispozici
na http://www.mkoo.pl/index.php?mid=6&aid=867&lang=CZ

MEZINÁRODNÍ KOMISE PRO OCHRANU ODRY PŘED ZNEČIŠTĚNÍM -
MKOOPZ

http://www.mkoo.pl/index.php?mid=6&aid=867&lang=CZ


6

▪ Návrh druhé aktualizace Plánu mezinárodní oblasti povodí Dunaje byl 31. března
2021 na šest měsíců zveřejněn na internetových stránkách MKOD k veřejnému
projednání

▪ Veřejnost se mohla k aktualizaci plánu vyjádřit v online dotazníku, který vyplnilo téměř
300 osob

▪ V rámci veřejného projednání MKOD uspořádala ve dnech 29 - 30. června 2021 online
workshop „Our Opinion, Our Danube“

▪ K Plánu mezinárodní oblasti povodí Dunaje podalo připomínky celkem 10 právnických
a 165 fyzických osob

▪ Konečná verze Plánu mezinárodní oblasti povodí Dunaje bude schválena ve dnech 14
– 15. prosince 2021 vedoucími delegací

MEZINÁRODNÍ KOMISE PRO OCHRANU DUNAJE



7

▪ 24. zasedání Komise ve dnech 11. - 12. října 2021

▪ V rámci Stálého výboru Sasko hraničních vod byl vypracován návrh společného
hodnocení šesti přeshraničních útvarů povrchových vod pro 3. plánovací období a
návrhy opatření byly na obou smluvních stranách zpřístupněny k připomínkám
veřejnosti

▪ V rámci Stálého výboru Bavorsko byl mj. dále intenzivně projednáván společný
přeshraniční projekt „Opatření na vodních tocích Kössein a Reslavě pro zmírnění
problematiky rtuti na vodní nádrži Skalka“. Realizace pilotních opatření byla započata
v říjnu 2021

ČESKO-NĚMECKÁ KOMISE PRO HRANIČNÍ VODY



8

▪ Od 22. 3. do 23. 9. 2021 byl k připomínkám zveřejněn rakouský Národní
vodohospodářský plán povodí (Národní plán povodí) pro třetí plánovací období

▪ Byl vypracován návrh tabulky hodnocení stavu přeshraničníchvodních útvarů na
česko-rakouských hraničních vodách, harmonizace hodnocení prozatím neproběhla

ČESKO-RAKOUSKÁ KOMISE PRO HRANIČNÍ VODY



9

▪ V Polské republice byly dne 14. 4. 2021 zahájeny konzultace s veřejností k návrhu II. 
aktualizace plánů povodí, které trvaly do 14. 10. 2021. Bylo doručeno 400 připomínek, 
v současné době probíhá jejich vypořádání.

▪ Bylo dohodnuto, že harmonizace hodnocení stavu a uplatnění výjimek u všech 
společných česko-polských útvarů povrchových vod nebude realizována

ČESKO-POLSKÁ KOMISE PRO HRANIČNÍ VODY



10

▪ Na Slovensku byl dne 22. 12. 2020 zveřejněn Vodní plán Slovenska a byl přístupný
veřejnosti k připomínkování po dobu 6 měsíců

▪ Ve Vodním plánu Slovenska byl identifikován nový významný vodohospodářský
problém - změna klimatu se zaměřením na sucho a nedostatek vody a jiných
extrémních projevů změny klimatu

▪ Bylo dohodnuto, že harmonizace hodnocení stavu a uplatnění výjimek u všech
společných česko-slovenských útvarů povrchových vod nebude realizována

ČESKO-SLOVENSKÁ KOMISE PRO HRANIČNÍ VODY



11

▪ Na podzim 2021 se VÚV zúčastnil testování reportingu plánů EK

▪ Testováno bylo odeslání geografických i popisných dat

▪ Úspěšně byl vyzkoušen celý proces odeslání dat a funkčnost poskytnutých nástrojů

▪ V datech byly zaznamenány nedostatky: u geografických dat je nutná úprava struktury
(významnější změny oproti minulému reportingu) u popisných dat je rovněž potřeba
některých formálních úprav (probíhá)

REPORTING DLE RSV 2022



12

▪ Dle nové guidance EK k reportingu 
http://cdr.eionet.europa.eu/help/WFD/WFD_715_2022 by měly být nově jako 
přeshraniční útvary povrchových vod vymezeny všechny útvary tvořící státní hranici

▪ VÚV v listopadu 2021 kontaktuje EK s dotazem na upřesnění podmínek stanovování 
přeshraničních vodních útvarů

ZMĚNY VE VYMEZENÍ PŘESHRANIČNÍCH VODNÍCH ÚTVARŮ

http://cdr.eionet.europa.eu/help/WFD/WFD_715_2022


13

DĚKUJI ZA POZORNOST


